
INTEGROVANÝ PROGRAM SNIŽOVÁNÍ EMISÍ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK ZLÍNSKÉHO KRAJE

 
  

ZLÍNSKÝ KRAJ 

 
23

3. ODPOVĚDNÉ ORGÁNY VE ZLÍNSKÉM KRAJI 

3.1 Sídla orgánů ochrany ovzduší Zlínského kraje 

3.1.1 Krajský úřad Zlínského kraje 

Odbor životního prostředí a zemědělství 
 Oddělení integrované prevence 
 Oddělení ochrany přírody a krajiny  
 Oddělení technické ochrany prostředí  
 Oddělení vodního hospodářství  
 Oddělení zemědělství, lesního hospodářství, myslivosti a rybářství 

Adresa 
Štefánikova 167 
budova Centroprojekt 
tel. ústředna: 576 011 111 

3.1.2 Jména zodpovědných osob 

Ing. Tomáš Hladík  
vedoucí odd. tech. ochrany prostředí 
Tel.: 576 011 605 
E-mail: tomas.hladik@kr-zlinsky.cz 

3.1.3 Náplň činnosti oddělení technické ochrany prostředí KÚ ZK 

Samostatná působnost 
 Vyjadřuje se k záměrům, které mohou výrazně ovlivnit čistotu ovzduší, k 

rozvojovým koncepcím a k programům rozvoje jednotlivých oborů a odvětví ve 
územní působnosti kraje (zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší).  

 Zaujímá stanoviska k návrhu krajského a místního programu snižování 
emisí a programu ke zlepšení kvality ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Zpracovává koncepční a prognózní materiály v oblasti odpadového hospodářství 
a ochrany ovzduší včetně využití alternativních zdrojů energie na území 
kraje a navrhuje vymezení priorit plnění opatření. Přitom vychází ze Státní 
ekologické politiky, Programu rozvoje Zlínského kraje a dalších koncepčních 
materiálů rozvoje Zlínského kraje.  

 Zpracovává plán odpadového hospodářství kraje a po jeho posouzení 
ministerstvem životního prostředí vyhlašuje obecně závaznou vyhláškou kraje 
závaznou část plánu odpadového hospodářství příp. její změny (zákon č. 
185/2001 Sb., o odpadech).  

 Posuzuje návrh Plánu odpadového hospodářství ČR a návrhy plánů odpadového 
hospodářství původce odpadů (zákon č. 185/2001 Sb.).  

 Zpracovává odborná stanoviska k žádostem jednotlivých subjektů o finanční 
podporu z prostředků státního fondu životního prostředí, ministerstva životního 
prostředí a předvstupních fondů EU a Evropské investiční banky.  

 Vyhodnocuje priority kraje v oblasti odpadového hospodářství a ochrany 
ovzduší pro udělení podpor ze státního fondu životního prostředí.  

 Podporuje osvětu, výchovu a vzdělávání v oblasti ochrany životního prostředí 
(zákon č. 114/1992 Sb., zákon č. 123/1998 Sb.).  



INTEGROVANÝ PROGRAM SNIŽOVÁNÍ EMISÍ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK ZLÍNSKÉHO KRAJE

 
  

ZLÍNSKÝ KRAJ 

 
24

Přenesená působnost 
 Je odvolacím orgánem proti rozhodnutím obecních úřadů, pověřených obecních 

úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností na úseku odpadového 
hospodářství, ochrany ovzduší (zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, zákon č. 
86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení, zákon 
č. 129/2000 Sb., o krajích).  

 Uděluje souhlas k provozování zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo 
výkupu odpadů a schvaluje jeho provozní řád, tento souhlas může vázat na 
podmínky (zákon č. 185/2001 Sb.).  

 Kontroluje, jak jsou právnickými a fyzickými osobami oprávněnými k podnikání a 
obcemi dodržována ustanovení právních předpisů a rozhodnutí ministerstva 
životního prostředí a jiných správních úřadů v oblasti odpadového hospodářství 
a zda pověřené osoby dodržují stanovený způsob hodnocení nebezpečných 
vlastností odpadů (zákon č. 185/2001 Sb.).  

 Uděluje souhlas k míšení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními 
odpady, udělení souhlasu, může vázat na podmínky (zákon č. 185/2001 Sb.).  

 Ukládá rozhodnutím původci odpadů povinnost zaplatit poplatek za uložení 
odpadů na skládku, pokud původce tento poplatek nezaplatil (zákon č. 185/2001 
Sb.).  

 Stanovuje dobu trvání a podmínky péče o skládku po uzavření jejího provozu, 
rekultivaci a asanaci (zákon č. 185/2001 Sb.).  

 Rozhoduje v pochybnostech, zda se movitá věc příslušející do některé ze 
skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 k zákonu o odpadech považuje za 
odpad, a to na návrh vlastníka této movité věci nebo správního úřadu, který 
provádí řízení, v němž se tato otázka vyskytla, nebo který rozhodnutí o této 
otázce potřebuje ke své další činnosti (zákon č. 185/2001 Sb.).  

 Uděluje souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady v množství větším než 100 
t nebezpečného odpadu za rok (zákon č. 185/2001 Sb.).  

 Uděluje souhlas k upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování nebo 
soustřeďování odpadů; udělení souhlasu může vázat na podmínky (zákon č. 
185/2001 Sb.).  

 Uděluje souhlas k dispozici se zvláštním vázaným účtem a k čerpání z 
prostředků finanční rezerv, udělení souhlasu může vázat na podmínky (zákon č. 
185/2001 Sb.).  

 Může zakázat provoz zařízení k odstraňování odpadů, nesplňuje-li provozovatel 
tohoto zařízení právní předpisy týkající se nakládání s odpady a mohlo-li by v 
důsledku toho dojít k závažné ekologické újmě (zákon č. 185/2001 Sb.).  

 Může pozastavit platnost osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastností 
odpadů vydaného pověřenou osobou nebo ho odejmout (zákon č. 185/2001 
Sb.).  

 Vede evidenci udělených a odňatých souhlasů a dalších rozhodnutí a předává ji 
každoročně ministerstvu životního prostředí (zákon č. 185/2001 Sb.).  

 Může zrušit rozhodnutí o udělení souhlasu, který právnické nebo fyzické osobě 
udělil, nebude-li nejpozději do 30 dnů ode dne ukončení činnosti odpadového 
hospodáře ustanoven nový odpadový hospodář a jeho ustanovení oznámeno 
krajskému úřadu (zákon č. 185/2001 Sb.).  

 Rozhoduje o vyměření poplatku, odkladu nebo prominutí části poplatku za 
znečišťování ovzduší zvláště velkých a velkých stacionárních zdrojů 
znečišťováním ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší).  

 Kontroluje a hodnotí dodržování imisních limitů a emisních stropů na základě 
údajů z informačního systému kvality ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb.).  



INTEGROVANÝ PROGRAM SNIŽOVÁNÍ EMISÍ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK ZLÍNSKÉHO KRAJE

 
  

ZLÍNSKÝ KRAJ 

 
25

 Provádí dozor na úseku ochrany ovzduší v územní působnosti úřadu (zákon č. 
86/2002 Sb.).  

 Ukládá plnění plánu snížení emisí nebo zásad správné zemědělské praxe u 
stacionárního zdroje znečišťování ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Vypracovává krajský program snižování emisí (zákon č. 86/2002 Sb.).  
 Vypracovává programy zlepšování kvality ovzduší v oblastech s jeho zhoršenou 

kvalitou, které se nacházejí v územní působnosti úřadu (zákon č. 86/2002 Sb.).  
 Podílí se na tvorbě národních programů snižování emisí jednotlivých 

znečišťujících látek (zákon č. 86/2002 Sb.).  
 Schvaluje návrhy opatření pro případ havárií u zvláště velkých a velkých 

stacionárních zdrojů znečištění ovzduší a návrhy na jejich změny (zákon č. 
86/2002 Sb.).  

 Schvaluje plány snížení emisí u stacionárního zdroje znečištění ovzduší (zákon 
č. 86/2002 Sb.).  

 Vypracovává integrovaný program zlepšení kvality ovzduší (zákon č. 86/2002 
Sb.).  

 Schvaluje plány zásad správné zemědělské praxe u stacionárního zdroje 
znečišťování ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Stanovuje pro zvláště velké, velké a střední stacionární zdroje znečišťující látky 
nebo jejich stanovené skupiny, pro které budou uplatněny obecné emisní limity 
(zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Vyhlašuje regulační opatření k omezení emisí ze stacionárních zdrojů, které 
nepodléhají regulaci, kontroluje dodržování těchto opatření a za jejich porušení 
ukládá provozovatelům pokuty (zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Zpřístupňuje informace na základě zákona o ovzduší a zvláštních právních 
předpisů (zákon č. 86/2002 Sb., zákon č. 123/1998 Sb.)  

 Vypracovává krajský regulační řád (zákon č. 86/2002 Sb.).  
 Ukládá pokuty za porušení zákona o ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb.).  
 Vede evidenci oznámení pro zvláště velké a velké stacionární zdroje znečištění 

ovzduší a údaje z této evidence poskytuje pravidelně ministerstvu životního 
prostředí (zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Je dotčeným orgánem státní správy v územním, stavebním a kolaudačním řízení 
z hlediska ochrany ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Stanovuje v pochybnostech způsob zjišťování emisí znečišťujících látek (zákon 
č. 86/2002 Sb.).  

 Vydává povolení k umísťování staveb zvláště velkých, velkých a středních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Vydává povolení ke stavbě zvláště velkých, velkých a středních stacionárních 
zdrojů znečišťování ovzduší a k jejich změnám (zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Vydává povolení k uvedení zvláště velkých, velkých a středních stacionárních 
zdrojů znečišťování ovzduší do zkušebního i trvalého provozu (zákon č. 86/2002 
Sb.).  

 Vydává povolení k záměrům na zavedení nových výrob s dopadem na ovzduší u 
zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 
(zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Vydává povolení k záměrům na zavedení nových technologií s dopadem na 
ovzduší u zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Vydává povolení ke spalování nebo znovuspalování odpadů, včetně odpadních 
olejů (zákon č. 86/2002 Sb.).  



INTEGROVANÝ PROGRAM SNIŽOVÁNÍ EMISÍ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK ZLÍNSKÉHO KRAJE

 
  

ZLÍNSKÝ KRAJ 

 
26

 Vydává povolení k výrobě zařízení, materiálů a výrobků, které znečišťují nebo 
mohou znečišťovat ovzduší s výjimkou výrobků stanovených k posuzování 
shody podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Vydává povolení k výrobě nových technologií, výrobků a zařízení sloužících k 
ochraně ovzduší včetně technických podmínek provozu a návrhu provozních 
předpisů výrobce s výjimkou výrobků stanovených k posuzování shody podle 
zvláštního právního předpisu (zákon č. 86/2002 Sb.).  

 Vydává povolení ke změnám používaných paliv, surovin nebo druhů odpadů a 
ke změnám využívání technologických zařízení zvláště velkých, velkých a 
středních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší. V rámci povolení k 
uvedeným změnám může stanovit s ohledem na charakter změny i takové 
emisní limity, které nejsou obsaženy pro daný stacionární zdroj v prováděcím 
právním předpisu, případně zpřísnit emisní limity pro tento zdroj (zákon č. 
86/2002 Sb.).  

 Vydává povolení k vydání a změnám provozního řádu (zákon č. 86/2002 Sb.).  
 Vydává povolení k pokračování provozu stacionárního zdroje znečišťování 

ovzduší po uplynutí platnosti stávajícího povolení (zákon č. 86/2002 Sb.).  
 Vede evidenci udělených a odňatých autorizací k nakládání s chemickými 

látkami a přípravky (zákon č. 157/1998 Sb., o chemických látkách a chemických 
přípravcích).  

 Vyzývá právnické a fyzické osoby oprávněné k podnikání ke zjednání nápravy 
zjištěných nedostatků, zjistí-li, že neplní podmínky autorizace (zákon č. 
157/1998 Sb.).  

 Navrhuje ministerstvu životního prostředí pozastavení výkonu autorizované 
činnosti na dobu nejvýše 30 dnů v případech, kdy nejsou splněny podmínky 
udělené autorizace a autorizovaná osoba byla vyzvána ke zjednání nápravy 
(zákon č. 157/1998 Sb.).  

 Vyjadřuje se k povolování staveb jejich změn a změn v jejich užívání, pokud se 
mají užívat zcela nebo zčásti k nakládání s nebezpečnými látkami nebo 
zákonem stanovenými přípravky (zákon č. 157/1998 Sb.).  

 Vyjadřuje se k připravovaným změnám výroby, které souvisejí s nakládáním s 
nebezpečnými látkami a přípravky stanovenými zákonem (zákon č. 157/1998 
Sb.).  

 Kontroluje, jak jsou právnickými nebo fyzickými osobami oprávněnými k 
podnikání dodržována ustanovení zákona, právních předpisů vydaných k jeho 
provedení, zvláštních právních předpisů a rozhodnutí týkajících se nakládání s 
nebezpečnými látkami a přípravky (zákon č. 157/1998 Sb.).  

 Informuje živnostenský úřad příslušný podle sídla nebo místa podnikání o 
závažných porušeních zákona a prováděcích předpisů (zákon č. 157/1998 Sb.).  

 Nařizuje opatření k odstranění protiprávního jednání v oblasti nakládání s 
nebezpečnými látkami a přípravky, hrozí-li poškození zdraví nebo ohrožení 
života člověka, poškození životního prostředí, nebo jestliže k němu již došlo, 
může nařídit zneškodnění nebezpečné látky nebo přípravku na náklady jejich 
vlastníka příp. držitele, není-li vlastník znám (zákon č. 157/1998 Sb.).  

 Zakazuje nakládání s nebezpečnými látkami a přípravky, jestliže nejsou splněny 
podmínky pro toto nakládání stanovené zvláštními předpisy a rozhodnutími a v 
důsledku toho došlo nebo mohlo dojít k poškození zdraví nebo ohrožení života 
člověka nebo poškození životního prostředí (zákon č. 157/1998 Sb.).  

 Ukládá právnickým a fyzickým osobám oprávněným k podnikání pokuty za 
porušení povinností stanovených zákonem (zákon č. 157/1998 Sb.).  

 Poskytuje informace o životním prostředí (zákon č. 123/1998 Sb.).  
 Stanovuje ve spolupráci s ministerstvem dopravy přepravní trasy nebezpečných 

odpadů (zákon č. 185/2001 Sb.).  



INTEGROVANÝ PROGRAM SNIŽOVÁNÍ EMISÍ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK ZLÍNSKÉHO KRAJE

 
  

ZLÍNSKÝ KRAJ 

 
27

 Podílí se na odborné přípravě pracovníků správních orgánů nižšího stupně, 
svolává porady, semináře, instruktáže. 

3.2 Úřady obcí s rozšířenou působností 

Odbor životního prostředí obce s rozšířenou působností zajišťuje výkon  státní 
správy dle zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších 
zákonů a to na úseku působnosti obce v přenesené působnosti a obce s rozšířenou 
působností: 

 Rozhoduje o vyměření poplatku za znečišťování ovzduší u malých a středních 
zdrojů  

 Ověřuje údaje souhrnné provozní evidence u středních stacionárních zdrojů 
 Účastní se územních, stavebních a kolaudačních řízení z hlediska dotčeného 

orgánu státní správy na území obce v přenesené působnosti 
 Kontroluje dodržování povinností provozovatelů malých stacionárních zdrojů, za 

nedodržení ukládá pokuty a nápravná opatření 
 Kontroluje dodržování přípustné tmavosti kouře, pachového čísla a přípustné 

míry obtěžování zápachem, za nedodržení ukládá pokuty a nápravná opatření 
 Zabezpečuje chod monitorovací jednotky ovzduší včetně vyhodnocení měření 

Bystřice pod Hostýnem 
Adresa úřadu: Masarykovo nám. 137 
768 61 Bystřice pod Hostýnem 
Telefon: 573 378 223 
Fax: 573 378 368 
e-mail: posta@mubph.cz 
webové stránky: www.mubph.cz 

Holešov 
Adresa úřadu: Masarykova 628 
796 17 Holešov 
Telefon: 573 396 221 
Fax: 573 397 443 
e-mail: mesto@holesov.cz 
webové stránky: www.holesov.cz 

Kroměříž 
Adresa úřadu: Velké nám. 115 
767 01 Kroměříž 
Telefon: 573 321 111 
Fax: 573 331 481 
e-mail: meu@mesto-kromeriz.cz 
webové stránky: www.mesto-kromeriz.cz 

Luhačovice 
Adresa úřadu: Nám. 28. října 543 
763 26 Luhačovice 
Telefon: 577 131 205 
Fax: 577 133 182 
e-mail: mesto.luhacovice@avonet.cz 
webové stránky: www.mesto.luhacovice.cz 

Otrokovice 
Adresa úřadu: Nám. 3. Května 1340 



INTEGROVANÝ PROGRAM SNIŽOVÁNÍ EMISÍ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK ZLÍNSKÉHO KRAJE

 
  

ZLÍNSKÝ KRAJ 

 
28

765 23 Otrokovice 
Telefon: 577 680 111 
Fax: 577 933 369 
e-mail: radnice@muotrokovice.cz 
webové stránky: www.muotrokovice.cz 

Rožnov pod Radhoštěm 
Adresa úřadu: Masarykovo nám. 128 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm 
Telefon: 571 661 111 
Fax: 571 654 488 
e-mail: podatelna@roznov.cz 
webové stránky: www.roznov.cz 

Uherský Brod 
Adresa úřadu: Masarykovo nám. 100 
688 01 Uherský Brod 
Telefon: 572 615 111 
Fax: 572 632 192 
e-mail: posta@ub.cz 
webové stránky: www.ub.cz 

Uherské Hradiště 
Adresa úřadu: Masarykovo nám. 19 
686 70 Uherské Hradiště 
Telefon: 572 525 111 
Fax: 572 551 071 
e-mail: meu@mesto-uh.cz 
webové stránky: www.mesto-uh.c 

Valašské Klobouky 
Adresa úřadu: Masarykovo nám. 189  
766 17 Valašské Klobouky 
Telefon: 577 320 207 
Fax: 577 320 616 
e-mail: podatelna@mu-vk.cz 
webové stránky: www.mu-vk.cz 

Valašské Meziříčí 
Adresa úřadu: Náměstí 7 
757 38 Valašské Meziříčí 
Telefon: 571 611 181 
Fax: 571 611 215 
e-mail: sekretariat@muvalmez.cz 
webové stránky: www.mestovalmez.cz 

Vizovice 
Adresa úřadu: Masarykovo nám.1007 
763 12 Vizovice 
Telefon: 577 452 431 
Fax: 577 453 432 
e-mail: sekretariat@mestovizovice.cz 
webové stránky: www.mestovizovice.cz 

Vsetín 
Adresa úřadu: Svárov 1080 
755 24 Vsetín 



INTEGROVANÝ PROGRAM SNIŽOVÁNÍ EMISÍ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK ZLÍNSKÉHO KRAJE

 
  

ZLÍNSKÝ KRAJ 

 
29

Telefon: 571 491 111 
Fax: 571 419 278 
e-mail: mu@mestovsetin.cz 
webové stránky: www.mestovsetin.cz 

Zlín 
Adresa úřadu: Magistrát města, Náměstí Míru 12 
761 70 Zlín 
Telefon: 577 630 111 
Fax: 577 630 274 
e-mail: is@muzlin.cz 
webové stránky: www.cityzlin.cz 

Pravomoci obcí 

Dle Přílohy číslo 1 k zákonu o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb. vyměřuje odbor 
životního prostředí poplatek pro malé a nově též střední stacionární zdroje 
znečišťování ovzduší. Provozovatel středního stacionárního zdroje je povinen 
vypočítat poplatek za každý zpoplatněný zdroj, provozovatel malého stacionárního 
zdroje dodat podklady potřebné k tomuto výpočtu. Provozovatelé malých 
stacionárních zdrojů jsou též povinni oznámit stacionární zdroj, který vypouští 
těkavé organické látky. Oznámení zdroje a vyplněný formulář je nutno odevzdat 
vždy do 15. února následujícího roku. Od oznamovací povinnosti jsou osvobozeni 
provozovatelé malých zdrojů znečišťování ovzduší s nulovou sazbou poplatku. 
Poplatky, jejichž výše nedosahuje 500 Kč, se nevyměřují a řízení o poplatku se 
zastaví, spalovací zdroj o tepelném výkonu do 50kW není předmětem poplatku za 
znečišťování ovzduší. Poplatky za střední zdroje jsou příjmem Státního fondu 
životního prostředí ČR, výnosy poplatků za malé zdroje jsou příjmem obce a budou 
použity k ochraně životního prostředí. 

 

 


